Καὶ — πέντε. Αἰδουμένη τὴν γηραιάν καὶ ἔξιρον κυφορίαν, ἕως οὗ (16) καὶ ἡ Παρθένος συνέλαβε.

Λέγουσα — ἀνθρώποις. Ὅτι ἐβλόκην ἀφελεῖν τὸ ἐν ἀνθρώποις θνείδος μου, τὸ ἐπὶ τῇ ἀκαρπείᾳ. Παρ' Ἑβραίοις μὲν γὰρ θνείδος ἦν ἡ ἀκαρπία τοῦ σώματος, οἷα σωματικωτέροις· παρὰ δὲ Χριστιανοῖς θνείδος ἡ ἀκαρπία τῆς ψυχῆς, οἷα πνευματικωτέροις.

Ἐν δὲ τῷ μηνὶ τῷ ἕκτῳ — Μαριάμ. [Γρηγορίου Νύσσης· Ἐν (17) ἐκείνῳ τῷ καιρῷ ὁ εὐαγγελισμὸς τῆς παρουσίας τοῦ Σωτῆρος γέγονε, καθ' ὃν ἡ νύξ ἐπὶ τὸ ἀκρότατον μῆκος προελθοῦσα, μειοῦσθαι καὶ ὑποβρέειν ἀρχεται, τῆς ἡμέρας λοιπὸν ἀξιομένης καὶ προκοπτούσης, ἵνα μάθῃς ὅτι καὶ τὸ σκότος τῆ· ἀσεβείας καὶ τῆς ἀμαρτίας ἀχρι τότε φθάσαν εἰς μέγεθος κακίας καὶ κορυφωθὲν, ἔκτοτε ἀνεκόπη, καὶ πρὸς ἔκλειψιν καὶ ἀφανισμόν ἠλαύνετο, τοῦ φωτὸς ἤδη τῆς εὐσεβείας καὶ ἀρετῆς νικῶντος καὶ πλεονάζοντος.]

Ἐν τῷ μηνὶ τῷ ἕκτῳ τῆς κυφορίας, ὅτε ἡ γαστήρ ὠγκώθη τῆς Ἐλισάβετ.

Μεμνηστευμένη δὲ ἦν ἡ Παρθένος, ἵνα λάθῃ τὸν διαβολὸν ἡ γέννησις τοῦ Χριστοῦ. Καὶ γὰρ ἤκουστων προφητῶν καταγγελλόντων, ὅτι ἐκ παρθένου γεννηθῆναι μέλλει· καὶ διὰ τοῦτο παρετήρει τὰς παρθένους, ἵνα οἷαν ἴδῃ κυφορούσαν, περὶ ταύτην παγίδα; καταπήξῃ τῆς κακοτεχνίας αὐτοῦ. Λοιπὸν

A virtute, tardus erat ad suscipiendam fetus promissionem.

Vers. 19. Et respondens -- haec. Quænam? natiuitas videlicet, ac nominis impositio.

Vers. 20. Eo quod — meis. Quæ de his erant rebus.

Vers. 20. Quæ — suo. Tempore videlicet natiuitatis ac nominis impositionis. Vide autem, quod propter vocem incredulitatis retenta ac cohibita est illi vox.

Vers. 21. Et — Zachariam. †† Expectans.

Vers. 21. Et — Vers. 22. mutus. Κωφός (pro quo hic habemus mutum) significat etiam surdum. Neque enim sola vox illi ablata est, sed et auditus, eo quod cum incredulitate audisset ac locutus fuisset. Significabat autem silentium sacerdotis senis, veteris sacerdotii, cultusque taciturnitatem.

Vers. 23. Et factum — Vers. 24. ejus. Oportebat namque sacerdotem omnino abstinere a propria uxore in diebus ministerii sui : hoc enim et divina lex præcepit. His autem completis, congressus est Zacharias cum uxore sua propter promissum factum, silentii flagello edoctus, ut angelicis verbis crederet.

Vers. 24. Et — quinque. Erubescens, eo quod esset senior ac intempestiva, quæ prægnans floret, donec virgo etiam concepit.

Vers. 24. Dicens — Vers. 25. homines. Quando beneplacuit, ut auferret opprobrium meum, quod apud homines erat, eo quod prole carerem. Apud Hebræos siquidem probro dabatur corporum sterilitas, utpote qui magis carnales erant ac corporales ; apud Christianos vero probro datur animarum sterilitas, tanquam magis spirituales.

Vers. 26. Sexto autem mense — Vers. 27. Maria. †† Gregorii Nysseni : Illo tempore nuntiatus est aduentus Servatoris, quo nox extremam longitudinem nacta, minui, et paulatim evanescere incipit, cum jam dies augeatur ac ulterius procedat ; ut discas tenebras impietatis et peccatorum eo usque progressas ad magnitudinem improbitatis ac cumulas, exinde tolli atque adeo deficere et evanescere, cum jam pietatis et virtutis lux vincat et abundet.

Sexto mense, postquam prægnans effecta fuerat Elizabeth, cum ejus uterus intumesceret.

Desponsata autem erat Virgo, ut diabolus late-ret Christi natiuitas. Audierat enim prophetas annuntiasse, quod esset e virgine nasciturus ; ideoque virgines observabat, ut si quam in utero gestare videret, circa hanc fraudulentia; suæ laqueos apponeret. Placuit itaque Deo, ut Virgo, quæ in habita-

Variæ lectiones et notæ.

(15) Apud Hentenium, hoc vocabulo prætermissio textus junctus est.

(16) Καὶ abest A.

(17) Hæc uterque meus in margine habet. Caret iis Hentenius.

culum suum segreganda erat, viro desponsata esset, ut hac relicta, indesponsata improbus ille observaret. Dictum est autem de sponso Matris Dei in Proœmio Evangelii juxta Matthæum.

Quod vero additur : *De domo David*, intelligitur et de Virgine et de Joseph. Nam et hæc, et ille e gentis David descenderant.

Vers. 28. *Et ingressus — tecum*. Gaudium hoc Evæ solvit maledictionem. Illa siquidem jussa est habere mœrorem (nam id proprie significat λύπη vocabulum, quod Genesios tertio capite in ærumnas et dolorem vertitur); hæc autem gaudium, quod mœori contrarium est : Gaude, inquit, utpote inter omnes virgines in Dei Matrem electa. Gratiosam vero nominavit illam, tanquam videlicet gratia in te est.

Vers. 28. *Benedicta — mulieribus*. Hoc est, laudata, beata.

Vers. 29. *Illam vero — ejus*. Timuit, ne forte dolosus esset.

Vers. 29. *Et — illa salutat*. Utrum divina, an a demone. Salutationem autem dicit, compellationem.

Vers. 30. *Et ait — Deum*. Benevolentiam, familiaritatem.

Vers. 31. *Et ecce — Vers. 32. Magnus*. Magnus, propter magnitudinem operum ac sermonum suorum.

Vers. 32. *Et Filius — vocabitur*. Erat quidem Filius Altissimi : ita autem postea etiam vocatus est ab his, qui in ipsum crediderunt.

Vers. 32. *Et dabit — patri ipsius*. Thronum, sive C regnum et potestatem super Hebræos.

Vers. 33. *Et regnabit — finis*. Populus Dei quæque Israel vocatur, interdum vero Jacob. Unus enim idemque homo et Israel et Jacob erat. Et natura quidem Jacob vetus erat populus, utpote a Jacob per sanguinis cognationem descendens : adoptione vero, Israel novus erat populus ; nam pro veteri inductus est novus populus. Super hunc itaque novum populum regnabit in æternum, id est, semper, qui videlicet ex operibus ac sermonibus ipsum agnovit, seseque illi voluntarie subdidit. Christus siquidem, et in quantum Deus, rex erat : *Regnum*, inquit, *meum non est ex hoc mundo* ; et in quantum homo : habebat enim regis opera, puta subditis leges condere, dirigere, excolere, ac pro eis morti sese exponere : nam hæc potissimum eum, qui rex est, insigniunt.